quendo detergere conamini. Deus illis futura vestra infornitum aperiet, et ipsi vitiosissimis vobis reservabunt, ac vos exitum vaticiniorum spectabitis. Propositionum atque argumentum repetit, quod collegit, v. 8: *Leo rugiet, quis non timet?* Dominus Deus locutus est, quis non prophetabit? Num in potestate mea est, ut imperterritus minas Dei et rugitus leonis hujus auidam? Num non loqui possum, si altans intus spiritus ad loquendum me compellat? Frustra minis et injurias ad silentium me adligis; neque enim spiritui intus urgensi resistere valo (1).

VERS. 9. — AEDICUM FACIT IN AEDIBUS AZOTI.... CONGREGAMINI SUPER MONTES SAMARIE, ET VIDETE INSANIAS, etc. Exprobationes prophetarum, meo nomine vos alloquenter, regerimus fertis; et ego qui preposteris et absurdus a vobis gerimus, Philisteis, et Aegyptis, hostibus vestris infestissimis, palam ostendam, in lucem solemque producam turpia illa et nefanda, que patratis. Solennem est Scriptura, nequissima queaque ac turpissima flagitia nomine demimente et insanie designare. Que autem insaniam major, quam idola consecrare, et vitulos thure ac suffitu colere? Hebr. *Promulgata super aedibus Azotis.... et videte agitations, contritiones, injurias ab illis patratis,* vel quas ipsi ferunt in mediis Samariorum, et videbit mirabilia multa in medio ejus.

VERS. 11. — VISITABILITER ET CINCUITER TERRA; concubatur terra pedibus, eis manipuli in arcu, et circumibit; ut cum in agro triticum pedibus bonum vel equorum excutitur. Plura horum juga, simili sequenti fronte juncta, super manipulos circa arborum aliquam stratos prominentibus spicis, indecubantur. Equi vel boves circum arborum, motis hujus sui centrum, refrehantur. Cum vero eorum, qui ab arbore vel centro erant remotores, multo major esset labor, sollicitate providebatur labore levantur, substitutis in eorum locum iis, qui propiores arbori circumibant. Nec aliter hodiè pariter exustus est triticum in pluribus ferventium regionum locis; eundemque morem hic ob oculos habet propheta. Ubique semper comparationes suas è re gestis dicit: *De bobus narrat arator.* Reddi potest Hebr.: *Terra erit in tribulatione circum illam.* Ad litteram: *Tribulatio, vel hostis, et circuitu ad terram.* Septug. : *Tyrus et que circa terram est, deserta erit.*

VERS. 12. — QUONODO SI ERUAT PASTOR DE ORE LEONIS DUA CRURA.... SIC ERUENTUR FILII ISRAEL; si contigerit, ut quis evadat, perinde erit ac si pastor è

(1) VERS. 8. — QUI NON PROPHETAET. Chaldeus hunc locum sic expressit: *Quis non acceptabit prophetam?* Potest et hic esse sensus, *Dominus rugiente per prophetas, quis non contremiscet?*

faucibus leonis eruat duo crura, vel extremam apicaliam ovis vorare. Non omnes quidem Assyriorum manus peribunt; sed rari illi, qui supererunt, perinde erunt, atque ubi leo oculum è gregi rapuerit, clamans pastor, et raptorem insectatus, id fortè obnubilit, ut leo fugiat, et ex ore labi sinat duo crura, vel extremum aliquod capitis praeditum sue; sed nunquam sibi polliceri poterit pastor futurum, ut integrum ex ore voracis belluce recuperet.

QUI HABINT IN SAMARIA IN PLACA LECTULI, ET IN DAMASI GRADATO; qui Samarie vivunt, in lecto Damasi, stuvibus sonnis indulgentes, quos concilia spes diurnae pacis, quam spondebant tum Syria et Damascus, urbis illis tunc subditis sua foderata, tum tranquillitas regni sui, cuius res tunc, si unquam antea, florebant. Cobant in lecto suo, et in lecto Damasi, frumenti presenti regni sui felicitate sub regno Jeroboami II, nihilque molestiae sibi è regno Syrie timentes. Quis tunc credidisset futurum, ut Deus in illos armaret hostem è regionibus trans Euphratem sili, ac venturos ex Assyria reges, ut Syros et Israelitas in Mediam transferret? Sunt qui reddant Hebreus: *Qui habitant in Samaria in angulo loci, et in latere strati.* Sed nullis argumentis evincitur, vocem *Demeschak*, vel *Damascach* usurpatam fuisse pro lecto vel strato; semper enim pro Damasco posita est. Ex historiâ autem discimus, Jeroboamum II, Damascum Syriam subjecisse, regnumque felicissimum et diuturnum habuisse, 4 Reg. 14., 25, 26. Septuaginta: *Sic avulentur filii Israel, qui habitant in Samaria, contra tribus eorum, et in Damasco. Sacerdotes quo regnat?* Septug. : *Amuntant regnantes in Assyria.... congregantur super montes Samarie, et videbit mirabilia multa in medio ejus.*

VERS. 14. — VISITABILITER ET CINCUITER TERRA; concubatur terra pedibus, eis manipuli in arcu, et circumibit; ut cum in agro triticum pedibus bonum vel equorum excutitur. Plura horum juga, simili sequenti fronte juncta, super manipulos circa arborum aliquam stratos prominentibus spicis, indecubantur. Equi vel boves circum arborum, motis hujus sui centrum, refrehantur. Cum vero eorum, qui ab arbore vel centro erant remotores, multo major esset labor, sollicitate providebatur labore levantur, substitutis in eorum locum iis, qui propiores arbori circumibant. Nec aliter hodiè pariter exustus est triticum in pluribus ferventium regionum locis; eundemque morem hic ob oculos habet propheta. Ubique semper comparationes suas è re gestis dicit: *De bobus narrat arator.* Reddi potest Hebr.: *Terra erit in tribulatione circum illam.* Ad litteram: *Tribulatio, vel hostis, et circuitu ad terram.* Septug. : *Tyrus et que circa terram est, deserta erit.*

VERS. 15. — PERCUTIAM DOMUM HYEMALEM CUM DOMO ESTIVA. De astivis ac hemicubibus edibus dissertamus dissertatione de edibus veterum Hebreorum, ad Numeros, Olim veteres, teste Varro, lib. 1 de Rust.: *Laborabant, ut spectarent sua astiva triclinaria ad frigida orientis, hiberna, ad solem occidentem.* Monet Pallanus,

dius, lib. 4, tit. 12, astiva habitacula ita parari, ut ad septentrionem, hiberna verò ad meridiem, ac denique verna et autumnalia ad orientem vergant. Accuratio Columella, lib. 1, c. 6, iubet, hiberna cubicula ad orientem hibernum, comacula ad occidentem aquinoctiale, cubicula autem aestiva ad meridiem aquinoctiale, comacula ad occidentem hibernum veri. Quo exemplo discimus, quoque luxum et magnificientiam veteres proverberint, quidque et in re sacerdotum. Reges Persidis hiemam agitant Babylonie, astatem Ecbatanis, ver Sussis. Septuaginta reddunt: *Percutiam domum cum pinnis, vel cum aliis, et dominum assuam.* Censem S. Hieronimus, pinna hasce, vel *alas* in usum coercendi frigoris valuisse. Malum ego potius

CAPUT IV.

1. Ecoute verbum hoc, vacca pinguis, que es in monte Samarie: que calumniam facitis egenis, et confingitis pauperes: quo dictis dominis vestris: Aflerte, et hibemus.

2. Juravit Dominus Deus in sancto sno: quia ecce dies venient super vos et levabunt vos in contis, et reliquias vestras in oillis ferventibus.

3. Et per aperturas exhibitis altera contra alteram, et projiciemini in Armon, dicit Dominus.

4. Venite ad Bethel, et impli agite: ad Galgalam, et multiplicate praevericationem: et afflerte manuie vestras, tribus diebus decimas vestras.

5. Et sacrificare de fermentato lamen: et vocate voluntarias oblationes, et annuntiate: sic enim voluntatis, dili Israel, dicit Dominus Deus.

6. Unde et ego dedi vobis stuporem dentum in cunctis uribus vestris, et indigentiam panum in omnibus locis vestris, et non esitis reversi ad me, dicit Dominus.

7. Ego quoque prohibui a vobis imbreu, cum adhuc tres menses superercent usque ad messem; et plu super unam civitatem, et super alteram civitatem non plu: pars una complata est, et pars super quam non plu.

8. Et venerunt duae et tres civitates ad unam civitatem ut hiberent aquam, et non sunt satiatae, et non redistis ad me, dicit Dominus.

9. Percossi vos in vento urente et in aurigine, multitudinem horitorum vestrorum et vinearum vestrarum, oliveta vestra et flœta vestra comedit cruxa: et non redistis ad me, dicit Dominus.

10. Misi in vos mortem in viâ Aegypti: percossi in gladio juvenes vestros, usque ad captivitatem equorum vestrorum: et ascendente feci portu castorum vestrorum in narces vestras: et non redistis ad me, dicit Dominus.

11. Subverti vos, sicut subvertit Deus Sodomam et Gomorrah: et facti estis quasi torris raptus ab incendio: et non redistis ad me, dicit Dominus.

12. Quapropter hec faciam tibi, Israel: postquam autem hec fecero tibi, preparare in occursum Dei tui, Israel.

13. Quia ecce formans montes, et creans ventum, et annuntians homini eloquim suum: faciens matutini-

designari domos instructas tubis è superiori domorum teclo prominentibus, ac variè bianibus ad aërem excipendum, cūjusmodi plures sunt in Perside; vel tubos illos in figurata campana ad septentrionem patentes, quibus lux in interiora triclinia demittitur, quibus adhuc in usu Aegyptis sunt.

PERIUNT DOMUS EBIRAE. Domum habebat Achab Samaria eburneum appellatum, quod facile ebore plurimum ornaret, 5 Reg. 22, 59. Eodem pariter nomine *domus eburnea* censebant arca quadam ex ebore, ad vestes pretiosas et monilia recendenda. Psal. 44, 9. Solum ingens, et magnificum Salomon subi ex ebore paravit, 5. Reg. 10, 18.

CHAPITRE IV.

1. Ecoute ceci, vaches grasses de la montagne de Samarie, qui opprimez les faibles par la violence; qui réduisez les pauvres en poussière; et qui dites à vos seigneurs: Apportez, et nous boirons.

2. Le Seigneur Dieu a juré par son saint nom, qu'il va venir un jour malheureux pour vous, que l'on vous enverra avec des crocs; et on mettra ce qui restera de votre corps dans des chaudières bouillantes.

3. On vous fera passer par les brèches des murailles, l'une d'un côté, et l'autre de l'autre, et l'on vous jettera dans le pays d'Armon; c'est le Seigneur qui l'a dit.

4. Allez à Bethel, et continuez vos impétés: allez à Galala, et ajoutez crimes sur crimes; amenez-y vos victimes dès le matin, et portez-y vos dîmes dans les trois jours.

5. Offrez avec du levain des sacrifices d'actions de grâces; appeler-les des offrandes volontaires, et publiez-les; car voilà ce que vous aimez à faire, enfants d'Israël, dit le Seigneur Dieu.

6. C'est pourquoi j'ai fait que, dans toutes vos villes, vos dôts sont dans l'inaction; j'ai frappé toutes vos terres d'une stérilité de bûche: et vous n'êtes point revenus à moi, dit le Seigneur.

7. J'ai empêché la pluie d'arroser vos champs; l'on restait encore trois mois jusqu'à la moisson; j'ai fait qu'il n'y a plus sur une ville, et qu'il n'y point plus sur l'autre; ou qu'il n'y a plus sur un endroit et que l'autre est demeuré sec, parce que j'ai empêché qu'il n'y plu.

8. Deux ou trois villes sont aliées à une autre, pour y trouver de l'eau à boire, et elles n'ont pu apaiser leur soif; et vous n'êtes point revenus à moi, dit le Seigneur.

9. Je vous ai frappés par un vent brûlant et par la mieille; la chemise a gâté tous vos nombreux jardins et vignes, et vos plants d'oliviers et de figuiers; et vous n'êtes point revenus à moi, dit le Seigneur.

10. Je vous ai frappés de pluies mortelles, comme je fis autrefois les Egyptiens; j'ai frappé par l'épée vos jeunes hommes, et vos chevaux ont été la proie de vos ennemis; j'ai fait monter à vos narines la puanteur des corps morts de votre armée; et vous n'êtes point revenus à moi, dit le Seigneur.

11. Je vous ai détruits, comme Dieu a détruit Sodome et Gomorrha; et vous avez été réduits à l'état d'un tison que l'on arrache d'un embrasement; et vous n'êtes point revenus à moi, dit le Seigneur.

12. C'est pourquoi je vous frapperai encore, ô Israël! à aller au-devant de votre Dieu.

13. Car voilà celui qui forme les montagnes, qui crée le vent, et qui annonce sa parole à l'homme, qui produit les nuages du matin, et qui marche sur ce

nam nebula, et gradiens super excelsa terra : Dominus Deus exercituum nomen ejus.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — AUDITE VERBUM HOC, VACCE PINGUES. Post castigatum acerrimis obijurationibus nimium luxum domorum, quas viri principes ac locuples Samaria sibi parabant, reprehendit hic mollementum, aviditatem, luxum, vim matronarum ejusdem urbis, quae virorum voluntates pro arbitrio torquentes, potentia virorum abutentur in oppressionem pauperum, et ut sibi omnia poscerent quaecumque mala voluntas cupiebat. Afferre et bibemus; ut olim Jezabel, quae Achabo scelerum et crudelitatum surum administratore uehatur. Alii dicta hac explicant de optimis regni Israëli, qui multipliciter extorsione in urbe sevient, ut cupiditati sue satisfacrent, impenetrabat à principe auctoritatem, quā ejus nomine malum promoverent. Dicebant dominiis suis : Afferre et bibemus. Non semel Scriptura divites, voluntarios homines, et adversus legitimam auctoritatem perduelles designat nomine vaccarum seu vitarum pinguium, ac lascivientium. Isaï. 15 ; 5 ; Jerem. 46, 20 ; 48, 54 ; Osee 4, 16 ; 10, 44.

Hebreus : Audite, vacce Basan trans Jordanem tantum erat uehaturalis, ut abiret in prouerbium. Symmach. : Audite, vacce benē nutritae. Ex Itinerariis discimus, alicubi per Orientem, et præscriptum in Egypto, mulieres pinguedine corporis delectari; quam et sedulis artibus et industria exquisita fovent et augent.

VERS. 2. — JURAVIT DOMINUS... IN SANCTO suo. Hebr. : Per sanctum suum, vel per sanctitatem suam, per seipsum, suo, sanctuarium sui nomine. Accommodat se Deus hominum imbecillitati, cūm fidem suam jurejurando obligare se profitetur. Verbum enim illius falli nequit, et necessarium est, cūm nihil addi potest certitudini, quemadmodum nec veritati unquam adversari potest. Aliquo Dei verbum esse cōsaret, sibi quis ipsum repugnaret. Sed imbecillitas vel nequitia hominis indiget, ut Deus interdum jurato loquatur, sive ut incredulitate nostram vincat, sive ut fidem mutantem regat, vel denique ut perviciam nostram frangat, quae solis minis vinci non potest. Cum jurat, semper per nomen suum jurat, cūm neminem habeat majorum, quem sive testem, sive assertorem fidei sua adhibeat : Quoniam neminem habuit, per quem juraret, majorum, juravit per semelpursum. Hebr. 6, 15.

LEAVENT VOS IN COSTIS, ET RELIQUIAS VESTRAS IN OLLIS FVENTIBUS. Pergi in allegoria de vaccis pinguis. Porfide estis ac victimæ ad sacrificium saginatae : macabimini, et in frusta coincidemini. Deinde vos super seuta tollent, et in lebetes conjucent. Sermo est hic de amissione illis scutis, quibus totus homo imponebatur. Virgil., Aenid. 10 :

... At socii geniti lacrymique

Impossum scuto referunt Pallanta frequentes.

Hujus generis scutum filio suo præbens mulier illa Spartanæ, dixit : Aut cum hoc, aut in hoc. Hebr. : Tollete vos in scutis, vel cum hastis, et reliquias vestras in præstantibus rebus, quas Deus minimè imperabat, immo-

qu'il y a de plus élevé dans la terre ; son nom est le Seigneur Dieu des armées.

olitis piscium, vel piscatorum. Quidquid transferri non poterit vel clypeo impositum ; vel super hastas militum, in ollas mitto. Hujus victimæ supererit nihil ; ne minima quidem pars ab hoste relinquetur. Alter : Porinde volvitur agitur atque cum victimis impollatis : seu veribus infixi assabimini, seu in ollis excoquemini. Reddi etiam potest Hebreus : Adducendum in capiātatem cum uicis facile è uare suspensi, ut olim servatum fuisse scimus, et pareuli et vestri cum hamis piscatorum, cum minoribus uncis. Huic explicacione versiculos, qui statim sequitur, favere videtur.

VERS. 3. — PER APERTURAS EXHIBITS ALTERA CONTRA ALTERAM. Apertâ undique urbe, moenibus hinc inde suffossis, ex biatu murorum potius quam è portis exire compellimini. Hebr. : Et sequente exhibitis singula post singulas. Septuaginta : Et projiciemini uide, altera è regione alterius. Vel denique : Exhibitis è suffossis noscibilis, nec id solatii capiebis, ut simul edamini ; nam aliae ab aliis separate, seorsum singulae trademini velut in partem predae victoribus.

PROVICIMINI IN ARMON. Hebreæ vox designare potest palauium : sed quid est projici in palauio ? Malumne est victimæ sedem in palatio habere ? Vertunt alii : Projiciemini in excelsa. Septuaginta : In monte Rennum, Theodotion : In monte Mona. Chaldeus, Syrus, S. Hieronymus in Comm. in hunc locum, Symmachus, Grotius, Bochartus censem, à prophetâ Armenie hinc significari : reverâ autem Israëlitæ decem tribuum in provinciis Medice et Armenie captivi abducti sunt ; Chabor enim, Hala, Gozan, vel Armenia vicine sunt regiones, vel illius portio, 4 Reg. 17, 6. Nomen Armenie derivatur ex Hebreo Har mons, et Minus vel Meni populus, seu provicia Armenie, cuius meminit Jeremias, c. 51, v. 27.

VERS. 4. — VENITE AD BETHEL ET... AD GALCALAN. Anulo hæc loca celebrabantur ex templis, quæ Israëlite decem tribuum exercentur. Ex aureli virtutis alterum Jerobomus constituerat in Bethel, et populus sponte Galcalan frequentabat, seu locum olim consecratum praesentia Arcæ, et monumento duecundam lapidum a Ioseph ibidem erecto. Prophetæ hic, ironiæ quodam indulgentiæ : Ite, ait, pergitte ut copistis in Bethel, et in Galcalan adorare ; et cum redire ad Domini defretetis, summanum iniquitatum vestrarum mensuram explete. Dei quoque vires redibunt, totumque ultimum ejus pondus capitlum vestro incumbet. In hanc sententiam siuebat Christus ad Judæos, Matt. 23, 52 : Implete mensuram patrum vestrorum.

AFFERTE MANE VICTIMAS. Ad sacra vestra offerenda proprieate ; religione et diligenter vestram in rebus, à quibus Dominus abhorret, commendate. Mane hic perinde valit ac prompta sollicitudo, diligenter solers in re aliquâ agenda.

TRIBUS DIEBUS DECIMAS VESTRAS. Phrasis haec designare etiam potest inanem soleritatem Israëlitarum in præstantibus rebus, quas Deus minimè imperabat, immo-

penitus spernebat, cūm debita officia sua negligenter ; perinde ac Pharisei, quorum summa erat religio in rebus, quæ humane erant institutionis, vel saltem consiliis ; summa verò queque legis præcepta spernent. Tres isti dies accipi possunt de tribus solemnibus per annum festis, in quibus sistere sese Deo Israelite omnes jacebantur. Decima hic fortè usurpatur pro decimis, aliisque sacerdotum levitatem, quæ preventibus à lege destinatis. Alter : Afferre singulis trienniis decimas, ex legis prescripto, Tob. 1, 7 ; vel præteritum tempus hoc à lege definitum, ut pro singulis trienniis, singulis triduis illos pendant. Dis. 8 sep̄ pro anno pronuntiat. Discimus hinc, Israelitas decem tribum vel ipsa in solitatis et impii cultis superstitione aliquos legis ritus ipsa in urbe Bethel retinuisse, nec defuisse inter illos, qui pietati pro suorum studient, ac religioso studio et diligenter legi parcerent in iis, quæ sibi praestanda viderentur per arbitrio et voluntatis electione : Sic enim votis, filii Amos.

VERS. 5. — SACRIFICATE DE FERMENTATO LAUDEN : id est, ex fermentato sacra eucharistica confite, legi apertissimè repugnante, Levit. 2, 11, 7, 12 : Omnis oblatione quo offertur Domino, absque fermento fet, nec quidquam fermenti ac mellis adolebit in sacrificio Domini. Hebreus in oppositam planè significacionem reddi potest : Offerte thus loundum ; vel immolate victimam laudum, gratiarum actionis, sed absque fermento. Sedulò cave, ne sacra pacifica cum fermento offertur. Vel ex alii : Offerte fermentatum cum thus. Sollempne quidem erat, fermentatum à sacris pacificis removere ; sed in aliis rebus fas erat dare fermentatum ut in primitiis.

VOCATE VOLUNTARIAS ORATIONES. Palam in templo clangente tuba imberbantur sacrificia, que quis religione spontaneæ offerebat. Erat autem id veluti in vocatio numinis religiosa, ut famulorum suorum recordaretur, gratianaque illorum oblationem haberet. In hanc sententiam loquitur Moyses, num. 10, 10, atque morem hunc retinentes Pharisei, clangente buccina largioris suis distribuebant, quo nomine illos arguit Jesus Christus, Matth. 6, 2, in verbis : Cum facis elemosynam, noli tuba canere ante te, sicut hypocrites faciunt.

Septuaginta legunt : Legerunt foris legem, et invocaverunt laudem ; que verba auctor Constitutionum Apostolicum, lib. 6, cap. 24, et S. Chrysostomus, orat. 5 contra Iudeos, ita explicant, ac si interdictum esset Iudeis, ne sacra volumina extra terram sanctam legerent. Theodoretus hic censem, hic non de lege Domini sermonem esse, sed de aliis legibus illis impositis ab iis, qui miseros in cultum idolorum pertinax detinebantque. Sed vix aliquid momenti consti- tuendum est in versione Septuaginta hujus loci, cūm ex prava lectio Hebrei orta sit.

VERS. 6. — DEDI VOBIS STUPOREM DENTIUM ; uero obstupescunt illi, qui acidum aliquid vel acerbum gustavere. Ita et apud Ezechielem, 18, 2, ac Jeremiam, 31, 29, queruntur Judei, patres suos uvam acerbam

degustasse, dentesque filiorum obstupuisse. Septuaginta : Mittam ad illos stridorem dentium. Ad eum desperatione furorisque statum illos deducim, ut dentibus stridore cogantur. Interpretum plerique : Babo illis munditum dentum, dentes mundos ; quæ formula est loquendi ironica et mordax, designans, tantâ corripiendo esse fame, ut curanda illi sint omnia praeter quā uidentes purgent. Catulus vivis coloribus pingens Furii cuiusdam famem ait :

Hane ad munditum adde mundiore.

A te sudor abest, abest saliva,
Macusque, et mola pituita nasi.

Nihil certi definiri potest de tempore, quo famæ ista accidit, cūm non unus in Iudeâ famæ memoriam ad posteris historia transmisserit. Suspiciunt quidam, unam esse eademque, ac famem à Joele, c. 4 et 2, descriptam. Miscent alii cum fame ab Eliseo nuntiata, quæ sub Achabo saevit, 4 Reg. 8. Nobis persuasum est, famem, de qua Joel, posteriore esse altera Amos.

PROHIBUIT A VOBIS IMBREM, CUM ADIUC TRES MENSES SUPERERENT USQUE AD MESSEM. Docet S. Hieronymus, ab exante mense aprilii, dum cadit pluvia, que serotina et autumnalis appellatur, usque ad messem frumenti menses intercedere tres, maium, junium, et julium ; adē ut mens prophetae in hanc ferè sententiam explicanda sit : Prohibui imbrem eo potissimum tempore, quo cadit frequentior, et maximè necessaria regioni ; astas enim in Iudeâ sive pluvias transigunt : Numquā enim in fine mensis junii, sive in mense julio in his provinciis, maximeque in Iudeâ, pluvias vidimus. Hinc Samuel prodigiū aliquod populo exhibitorum, spondit 1 Reg. 12, 17 : Numquid non messis tritici enī hodiē ? invocabo Dominum, et dat boc voces (tonitrua) et pluvias : et sciatis, et videbitis, quia grande malum feceris... petentes super vos regem. Ceterū tres illi menses, quos inter messem hordei et alteram frumenti intercedere assertit S. Hieronymus, menses sunt quidem tres, sed non integri ; in festo enim Paschalis, incidente in diem quartam decimam lunæ martii, offerebant primaria messis hordei, que exante festo statim incipiebat ; et in Pentecoste, post quinquaginta dies, sistebant templo primaria frumenti, quod statim deinde colligebant. Septuaginta legunt : Ego repressi pluviam ante tres menses vindemias ; quod defendi non potest, ex S. Hieronymo, cūm asavis mensibus, vindemiam precedentibus, prorsim imbris regio caret. Solemne est illi reddere vindemiam Hebreum Razir, quod aliū messem vertunt (1).

(1) VERS. 7. — SEZ ET EGO. Ad verb. : Et ceterum ego. Quidam : Præterea ceterum ego. Promovi. Præt. Ilich pro futuro, ut quidam volent, statim me prohibi- tur. Toto, inquit, trimestri ante messem carabis pluvia quā segetes in spicas evadunt. Videatur rectilis ut per prateritum vertas, quid seq. vers. dicat : Et adiuc non estis reversi. FUNDUS, Ager. Significat terram separatum ab aliis, ita dicunt à partitione. (Vafalibus.)

VERS. 8. — MOVERUNT, id est, alicerunt aut profecte sunt. Sanè fieri vertent renerunt. Et movere pro-

VERS. 9. — *PERCUSSI VOS IN VENTO URENTI, ET
IN AUREGINE.* Hebreia vox designat propriè genitam
frumenti vita, quofcum alterum inducit ventus urens,
vel aer corruptus; alterum verò exhibetur pallore
quodam insituum, quo inficit triticum, ex vitiatâ
radice, seu nimbis humore prohibitum ne maturescat.
Primam vocem reddunt hic Septuaginta *ardorem*, vel
ariditatem; alibi verò usurpat pro corruptione quidam,
vento vel aere inductus; quod et hinc pariter ser-
vant Aquila, Symmachus, et Theodotion. Vox altera
redditoris ab illis interdubio *itteron*, quod est *auringo*,
alibi virgo pallor.

Vers. 10. — MISI IN VOS MORTEM IN VIA AEGYPTI, in deserto, postquam ab Aegypto migrasti. Seditiones reos non uno mortis genere confeci, ferro, igne, morbo. Nec tamen ista animorum vestrorum contumacia frigere, ut dico obsequientiores efficeremini. Alter: Ego vos morte affecti, dum malis pressi, Aegypti opena querere voluistis; vestram hanc solitatem ego inanem reddidi. Denique: Ego vos morte affecti pro more Aegyptiorum: ut olim perdidisti Aegyptios angeli interfectoris gladio; vel, ego voluis lethalia vulnera infelix, ut olim Aegyptius per Moysen. Reddi potest Hebreus: *Misi in vos pestilentiam pro more Aegypti*; sicut olim in Aegyptum. Porro lues appendix esse solet plaga locustarum et muscarum, de quibus proxime supra egit. Insectorum ilorum caderava aerae inficiunt, et pestem parium, quemadmodum in Iocel. 9. 20. animalverinum.

PERCUSSE IN GLADIO JUVENES VESTOS, USQUE AD CAPTIVITATEM EQUORUM VESTRORUM; id est, equos vestros hostibus in predam concessi. Peritatem habe facili-
at mal a illa, quoniam totum latè regnum Samariae in-
primituare, cùm Syrorum arma in Israele savirent,
praestrinuit sub Achab et Joachazo, 4 Reg. 6, 25; 7,
15; 8. Ferum potente Achabo, legimus armis Syro-
rum ita pressam fuisse Samariam, ut caput asini o-
coginata argenti sancti veniret, et stercor columba-
rum quartu pars cabi scilicis quinque emeretur, matrem
vero quandam filium suum vorasse. Denique consum-
ptis animalibus omnibus, usuliminus necessariis, manus
injecte sunt equis, è quibus quinque tantummodo reli-
qui superferunt in urbe, cùm Deus virum suarum
miraculo obsidentes abegit. Plura adhuc mala misere-
rum illud regnum sub Joachazo expertum fuit, cùm
Deus tradente incidisset in manus Hazaelis Syrorum
regis, quo tempore unu ex omnibus manseré Joachazo
equites quinquaginta, currus decem, peditum denuo
millia.

ASCENDERE FECI PU' REDINEM CASTRORUM... IN NA-
discere Latini quoque dicunt. Cicero ad Attic. : Postquam ille Canusio moverat, id est, abierat ad dis-
cessar. DUE TRES, pro duae tress, ut in Reg. 9, 52:
Duo trés enunciati, et aliud enunciati. AD CIVITATEM
IN, quam deinceps pluerat. UT BURENT AQUAM QUIDAM
in cisternis cives illius oppidi congregari. NEQUE SA-
TURE FUERUNT, vel quod aqua quam coegerant non
sufficerunt to citivitatis, vel quod salini ratione
poterunt proprius maleficiolum debet. Sicut sibi: Co-
medetis, sed non saturabitimini; bibetis, et non restingu-
is situm.
(Vatibus)

RES VESTRAS. Copie militum vestrorum ecclentur in ipsa vestra etate, et prope adeo memoria urbis vestrae, ut cadavrum fator ad vos usque perveniat. Scripturam narrante, 4 Reg., 32, scimus, revera potiente Iehu percutens Dominum seculorum Israeles, permisimus illius manus Hazaelis Syria regis, qui in omnibus ditionis illius finibus Israelitas male affecte, res illorum perinde attererunt, ut pulvis area, ubi triticeum excussum fuit : *In diebus illis cepit Dominus tedere super Israel : percussisse quo Hazael in universis finibus Israel. Ilac tamen omnium revocandis ad officium Israelitis non valuerunt.*

Vers. 41. — *FACTI ESTIS QUASI TORRIS RAPTES AB INCENDIO, ustulatis et penè consumptis. Comparatio hac, ab vivum exprimit statum, quo Syrorum armis redacti fuerint Israhelites in præliis, de quibus modò. Regni sui partem à Syris raptam, captas urbes, vastatos agros, cassasse copias dolerunt. Si quis superfluit, agrè et seminustus evasit. Quasi torris raptus ab incendo. Vide similem locutionem in Zacharia 3, 2, Isaïa, 7, 4. Vide etiam 1 Cor. 5. Ignis bellum arsumque significat.*

VENS. 12. — HEC FACIAM TIBI, ISRAEL: POSTQUAM
HEC FECERO TIBI, etc. Quà plaga à Deo afflictiōnus
eset populus, sicut dicitur Scriptura; sed istud ip-
sum silentium terribilium minarum furoris argu-
mentum est. Quid facturus sit, tacet, si S. Hieronimus,
at dūm ad singula ponatur genera Israel pende-
dictus (quae idēc terribiliora sunt, quia omnia suspi-
catur) agat penitentiam, etc. Maluit autem, respicere hī
a prophétia, id quod ab exordio capituli 4, sic dico
espererat, sed deinde intermiseraut, ut crimina Israeli-
tarum recenserent. Fiet denique, ut ego mīna exequ-
as, quas in te pronuntiavit; tunc autem paratu-
re, ut ad me regrediaris: *Præparare in obscuro*
Dei tui.

Postquam autem haec fecero tibi, preparare in occursum dei tui. Hebreus: Quoniam sic ibi facturas sum, prepara te ipsum in occursum dei tui. Quandiuque consilium meum non ignoras, ministrante mihi audisti, nata hinc praverte punitudine, festina in occursum dei tui. Septuaginta: Veritatem quia sic factum tibi, preparare, ut invoca Deum tuum. Symmacius, et quinta editio: Preparare ut adverseris deo tuo. Si tam protervus es, ut minus meas spernas, aut viribus meis resistas, eis resiste, ac interim parre, ut mibi occurras. Alii: Preparare ut venias in occursum Messiae: veniat ille, postquam ego ultionem in te meam ac minus explovere: Preparare in occursum dei tui, ut venientem ad te dominum tota avilitas suscipias, ait S. Hieronimus.

Vers. 15. — ECCE FORMANS MONTES, ET CREANS
VENTUM, ET ANNUNTIANS HOMINI ELOQUUM SCUM. Pra-
stò enim est Dominus, ut in furore suo te cedat; vis
etiam dicit creator montium et ventorum, idem qui
et afflat prophetas, et arcana illius sua pandit. Septuaginta:
*Quia tu es Dominus firmans terram, creans spiritum,
et annuntiantis hominibus Christum tuum. Vetus
testamentum querit: omnes meminimus Patrem, et hoc*

sententia pravè usurpatà, et juxta versionem Septuaginta expositâ, Spiritum sanctum unam aliquam è creaturis esse collegerunt : *Creans spiritum*. Sed ne quid erroris mentibus nunc irrepat, fecit S. Hieronymus, qui pro *spiritu* in Vulgata *ventram* substituit.

Quod addunt Septuaginta: *Annuantur in homines Christum suum*, et retinent eum veteribus quicunque sive fidem Septuaginta, sive latiane aliquam versionem ex illis expressam sequuntur, illud, inquam, nomidis ex pravâ Hebreorum codicium lectio, ferente *Meisch pro Ma Secho*, derivatur. Vulgata faveat Aquila, Symmachus, Theodotion et quinta editio. *Christi nomen accipit Theodoreus de Cyro*, quem Deus ad liberandum est captivitate populum miserat.

FACIENS MATUTINAM NEBULAM; COGENS NUBES MATU-

CAPITULUM V.

4. Audit verbum istud, quod ego levo super vos planctum : Dominus Israël cecidit, et non adjicet ut resurgat.

5. Virgo Israel projecta est in terram suam, non est qui suscitent eam.

6. Quia haec dicit Dominus Deus : Urbs de qua egrediebatur mille, reliquenter in cùntum : et de qua egrediebantur centum, reliquenter in cù decem in domo Israel.

7. Quia hoc dicit Dominus domui Israel : Querite me, et vivetis.

8. Et nolite querere Bethel, et in Galgalam nolite intrare, et in Bersabee non transibitis : quia Galgala captiva duxerit, et Bethel erit inutilis.

9. Querite Dominum, et vivite, ne ferté comburatur at ignis domus Joseph, et deorbit, et non erit qui extinguit Bethel :

10. Qui convertitis in absinthium judicium, et justitiam in terra reliquitis.

11. Facientem Arcturum et Orionem, et convertem in manu tenebras, et diem in noctem mutantem : qui vocat aquas maris, et effundit eas super faciem terre : Dominus nomen est ejus.

12. Qui subridet vastitatim super robustum, et depopulationem super potenter afflert.

13. Odio habuerunt corripientes in portâ : et loquuntur perfecte abominati sunt.

14. Iudecô pro eo quid diripiebat pauperem, et predam electam tolliebat ab eo : domos quadro lapide adificabat, et non habitabitis in eis : vineas plantabis amantissimas, et non bibet vinum exrum.

15. Quia cognovi multa scelerâ vestra, et fortia peccata vestra : hostes justi accipientes munus, et pauperes deprimentes in portâ.

16. Ideo prudens in tempore illo tacet, quia tempus malum est.

17. Quia bonum, et non malum, ut vivatis : et erit Dominus Deus exercituum vobiscom, sicut dixisti.

18. Odite malum, et diligite bonum : et constituite in portâ judicium : si forte misercrat Dominus Deus exercituum reliquos Joseph.

19. Ecoutez ces paroles, avec lesquelles je déplore votre malheur ; la maison d'Israël est tombée ; elle ne pourra plus se rebâtir.

20. La vierge d'Israël a été jetée par terre ; et il n'y a personne qui la relève.

21. Car voici ce que dit le Seigneur Dieu : S'il se trouvait mille hommes dans une des villes, il n'en restera plus que cent ; et si l'on y en trouvait cent, il n'y en restera plus que dix.

22. Voici donc ce que dit le Seigneur à la maison d'Israël : Cherchez-moi, et vous vivrez.

23. Ne cherchez point Béthel ; n'allez point à Galgala ; et ne passez pas point à Bersabee : parce que Galgala sera emmenée captive, et Béthel réduite à rien.

24. Cherchez le Seigneur, et vous vivrez ; de peur qu'il ne fonde sur la maison de Joseph, comme un feu qui la réduise en cendre, et qui embrase Béthel, sans que personne puisse l'éteindre.

25. Vous qui changer en absinthe les jugements, et qui abandonnez la justice sur la terre,

26. Cherchez celui qui a créé l'étoile de l'Ourse et l'étoile de l'Orion, qui fait succéder aux ténèbres la lumière du matin, et la nuit au jour ; qui appelle les eaux de la mer, et les répand sur la face de la terre ; son nom est le Seigneur.

27. Qui renverse les plus forts comme en souriant, et qui explose au pillage les plus puissants.

28. Ils ont hui celui qui les reprenaient dans les assemblées publiques, et ils ont en un abomination celui qui parlait dans la droiture.

29. Comme donc vous avez pillé le panvre, et que vous lui avez emporté tout ce qu'il avait de plus précieux, vous n'habrierez point dans ces maisons de pierre de taille que vous avez bâties ; vous ne boirez point de vin de ces excellentes vignes que vous avez plantées.

30. Car je connais vos crimes qui sont en grand nombre, je sais que vous êtes puissant à faire le mal, que vous êtes les ennemis du juste, que vous recevez des dons pour trahir la justice, et que vous opprimez le pauvre dans les jugements.

31. C'est pourquoi l'homme prudent se tiendra alors en silence, parce que le temps est mauvais.

32. Cherchez le bien, et non le mal, afin que vous viviez ; et alors le Seigneur Dieu des armées sera avec vous, comme vous prétendez qu'il y est.

33. Haïssez le mal, et aimez le bien ; faites que la justice règne dans les jugements ; et le Seigneur Dieu des armées aura peut-être compassion des restes de Joseph.

tinis; densiores nempe vapores illos, quos aurora extollit, et sol exoriens dissipat. *Hebreus*: *Faciens auroram catiginosam*; qui pro imperio tenebris latente aurore faciem obscurat. *Septuaginta*: *Faciens mane* (vel auroram) *et nebulam*. Qui homines lucem matutinam illustras, et vicepsim tenebris pro arbitrio ombrumas; qui honerum idem et malorum auctor es; *ponēta præmioe afficias*.

GRADIENS SUPER EXCELSA TERRÆ; qui super colis-
simæ queque terra culmina gradituri. Seu potius:
Qui super terram extollitur, qui ventorum alis fertur:
Qui ambulas super penitus ventorum. His sapè phrasili-
bus summa Dei potestas in Scripturâ exprimitur, Deut-
ter., 53, 26, 27; Mich., 4, 5.

CHAPITRE V.

- Ecoutez ces paroles, avec lesquelles je déplore votre malheur; la maison d'Israël est tombée; elle ne pourra plus se rétablir.
 - La vierte d'Israël a été jetée par terre; et il n'y a personne qui la relève.
 - Comme ce que dit le Seigneur Dieu: « Si se trouvait mille hommes dans une de ses villes, il n'en restera plus que cent; et s'il s'y en trouvait cent, il n'y en restera plus que dix. »
 - Voici donc ce que dit le Seigneur à la maison d'Israël: Cherchez-moi, et vous vivrez.
 - Ne cherchez point Béthel; n'allez point à Galgala; et ne passez point à Bersabé; parce que Galgala sera emmêlée captive, et Béthel réduite à rien.
 - Cherchez le Seigneur, et vous vivrez; de peur qu'il ne foudre sur la maison de Joseph, comme un feu qui la réduise en cendre, et qui embrase Béthel, sans que personne puisse l'étouffer.
 - Vous qui changez en absurde les jugements, et qui abandonnez la justice sur la terre,

8. Cherchez celui qui a créé l'étoile de l'Ourse et l'étoile de l'Orion, qui fait succéder aux ténèbres la lumière du matin, et la nuit au jour; qui appelle les eaux de la mer, et les répand sur la face de la terre; son nom est le Seigneur.
9. Qui renverse les plus forts come en souriant, et qui expose au pillage les plus puissants.
10. Ils ont hait celui qui les reprendait dans les assemblées publiques, et ils ont eu en abomination celui qui parlait dans la druiderie.
11. Come donc vous avez pillé le pauvre, et que vous lui avez emporté tout ce qu'il avait de plus précieux, vous n'habitez point dans ces maisons de pierre de talle que vous avez bâties; vous ne boirez point de vin de ces excellentes vignes que vous avez plantées.

plantées.
12. Car je connais vos crimes qui sont en grand nombre, je sais que vous êtes puissant à faire le mal, que vous êtes les ennemis du juste, que vous recevez des dons pour trahir la justice, et que vous opprimez le pauvre dans les jugements.

15. C'est pourquoi l'homme prudent se tiendra

14. Cherchez le bien, et non le mal, afin que vous viviez; et alors le Seigneur Dieu des armées sera avec vous, comme vous prétendez qu'il y est.

15. Haissez le mal, et aimez le bien; faites que la justice régne dans les jugements; et le Seigneur Dieu des armées aura peut-être compassion des restes de Joseph.

16. Propterea hac dicit Dominus Deus exercitum dominator : In omnibus plateis planetus : et in camellis que foris sunt, dicetur : Ve, ve : et vocabunt agricultor ad luctum, et ad planctum eos qui sciunt plangere.

17. Et in omnibus vineis erit planctus : quia pertransibo in medio tui, dicit Dominus.

18. Ve desiderantibus diem Domini : ad quid eam vobis? dies Domini ista, tenebre, et non lux.

19. Quomodo si fugiat vir à facie leonis, et occurrit ei ursus : et ingrediarunt domum, et innatur manu sua super parietem, et mordeat eum colubr.

20. Numquid non tenebre dies Domini, et non lux : et caligo, et non splendor in ea?

21. Odi, et projici festivitates vestras : et non eam odore exstum vestrorum.

22. Quod si obtuleritis mihi holocausta et manna vestra, non suscipiam : et vota pinguisum verstrorum non respiciam.

23. Auf er à me tumultum carminum tuorum : et canica lyre tua non audiam.

24. Relabuitur quasi aqua iudicium, et justitia quasi torrens fortis.

25. Numquid hostias et sacrificium obstulisti mihi in desertu quadriginta annis, domus Israel?

26. Et portasti tabernaculum Moloch vestro, et imaginem idolorum vestrorum, sidus Dei vestri, que fecisti vobis.

27. Et migraro vos faciam trans Damascum, dicit Dominus, Deus exercituum nomen ejus.

COMMENTARIUM.

VERS. 4.—EGO LEVO SEPER VOS PLANCTUM : carmen lugubre, quod super vos eloquer, audite. Hoc et sequenti capite confinatur lugubris carminis genus de Israeli aruanis. Similia huic carmina non semel leguntur, à Prophetis scripta et recitata, dum antequam mala his nuntiata contingent. Vide Isa. 14, Ezech. 27, et 28, 11, 12.

CODICIT, ET NON ADIUCET UT RESURGAT. Cetera adeo illius ruina, ut veluti jam lapsam habeam : non surget : israelis et decem tribuum regnum nonquām restinuet : aliis à Iuda populus non erit Israel. Decem tribuum homines, qui è captivitate redierunt, sub uno Israeli nomine deinceps noti fuere : paruerunt Iudei, unumque cum illo gentem, et rebus et religione coniuncti, efficerunt (1).

(1) VERS. 2.—PROJECTA EST. Hieronymus verbum nitescha ita interpretatur. Jarebii elian fatetur de re projecta et dispersa usurpari. Mercenarius quoque, nitescha, inquit, prostrationem significat, cuius quid hinc projecta relinquitur. Recet quidem, ut nihil videtur, de hujus vocis significato judicaverunt. Num. 2, 31 : Ventus eotuncis ad castra stravi, vel projecti; 1 Sam. 5, 16 : Ecce projecti fuerunt super terram, vel strati. Projectum autem aliquando dicitur quod jacet, per metonymiam. Matth. 8, 14 : Vidi sacram ejus in lecto pectori, uropeant, id est, jacentem, decumbentem,